Bài 2. Cáo bệnh, bảo mọi người

– Tên bài *Cáo tật thị chúng* là do người đời sau đặt, lấy từ lời chép trong sách *Thiên uyển tập anh* : "Hội Phong ngũ niên thập nhất nguyệt hối cáo tật thị chúng, kê vân : *Xuân khứ bách hoa lạc,...*", nghĩa là : "Ngày 30 tháng 11 năm Hội Phong thứ 5 (1096) sư cáo bệnh, bảo mọi người, kê rằng : *Xuân qua trăm hoa rụng,...*".

Cáo là "xin từ chức quan", *tật* là "bệnh". *Cáo tật* là xin từ chức quan do lâm bệnh. Quan lại nhân có bệnh xin từ chức gọi là "cáo bệnh". Đại sư Mãn Giác cáo bệnh khi ông đang giữ chức Nhập nội đạo tràng do nhà vua phong.